
 

 

 

 

COMUNE DI BORGOMASINO 

CITTA’ METROPOLITANA  DI TORINO 

Via Torino, n. 4 – 10031 BORGOMASINO 

      
                 
 

 

COPIA 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO AREA FINANZIARIA 
 

  n. 2del 10.01.2022(N. settoriale2)  
 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI MEDICO  COMPETENTE  PER  LA SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL  D.  

LGS.  N.81/2008,  ANNO  2022.  IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL DOTT. 

GIANFILIPPO FORLANI.        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA FINANZIARIA 

 
 

Visto l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di 

Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 

essendo “responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi 

risultati”; 

 

Visto il D.Lgs. 9 Aprile 2008, n° 81 e ss.mm.ii., (pubblicato in Gazzetta Ufficiale 30 Aprile 2008, n. 

101), in vigore dal 15 maggio 2008, Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro; 

 

Visto in particolare, l’art. 2, comma 1, lett. h) «medico competente»: medico in possesso di uno dei 

titoli e dei requisiti formativi e professionali di cui all'articolo 38, che collabora, secondo quanto 

previsto all'articolo 29, comma 1, con il datore di lavoro ai fini della valutazione dei rischi ed è 

nominato dallo stesso per effettuare la sorveglianza sanitaria e per tutti gli altri compiti di cui al 

presente decreto; 

 

Visto il successivo art. 18 - Obblighi del datore di lavoro e del dirigente: 1. Il datore di lavoro, che 

esercita le attività di cui all'articolo 3, e i dirigenti, che organizzano e dirigono le stesse attività 

secondo le attribuzioni e competenze ad essi conferite, devono: a) nominare il medico competente 

per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal presente decreto legislativo; 

Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento del servizio suddetto; 

 

Ritenuto potersi avvalere delle procedure di affidamento semplificate come previsto dall’art. 36 del 

D.Lgs 50/2016 c. 2 lett. a), dando atto che l’importo stimato dell’intervento è di € 345,00, quindi 

inferiore alla determinata soglia di € 40.000,00; 

 

Visto il preventivo fornito dal  Dott. Gianfilippo Forlani, specialista in Medicina del lavoro, iscritto 

all’Elenco Nazionale dei medici competenti di cui all'articolo 38, del decreto legislativo 9 aprile 

2008 n. 81, presso il Ministero della salute,  con Studio professionale in Vicolo Scoderie,10 –Agliè 

(To), già medico competente di questa Amministrazione, quale si è dimostrato negli anni un 

professionista idoneo per titoli, esperienza e capacità, e che le condizioni di contratto preventivate si 

ritengono convenienti per l’Amministrazione comunale;  

 

Ritenuto quindi necessario ed opportuno provvedere alla conferma dell’incarico per l’anno 2022 al 

Dott. Gianfilippo Forlani con Studio  professionale in Vicolo Scoderie,10 –Agliè (To), 

 

Rilevato che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

in merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 

266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 

Novembre 2010, n°187, il Codice identificativo gara CIG: Z7943E8071; 

 

Visto il bilancio di previsione approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 18 del 

20.04.2021  con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021-

2023; 

 

Considerato che il bilancio  di  previsione  per  gli  esercizi 2022-2024   e   documento  unico  di  

programmazione  (dup) 2022-2024 è attualmente in corso di approvazione; 

 



 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

Vista la Legge 232/2016, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato;  

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 
 

Per le motivazioni esposte in premessa:  

Di Avviare la procedura di affidamento del servizio di medico competente per la sorveglianza 

sanitaria di cui all’art. 38 del D. Lgs. n°81/2008 e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto, disposto 

ai sensi del combinato disposto dagli artt.36, comma 2, lett. a) e 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016;  

 

Di Stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, le seguenti 

clausole essenziali del contratto: 

 − il fine che si intende perseguire è il servizio di medico competente per la sorveglianza sanitaria di 

cui all’art. 38 del D. Lgs. n°81/2008 e ss.mm.ii.;  

− il contratto, ha per oggetto: l’esecuzione del servizio di medico competente per la sorveglianza 

sanitaria di cui all’art. 38 del D. Lgs. n°81/2008 e ss.mm.ii.; 

 − il corrispettivo annuo è pari a Euro 345,00; 

 − altre clausole non essenziali: non previste; 

 − la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. 

n. 50/2016;  

 

Di Affidare il servizio sopra descritto al Dott. Gianfilippo Forlani con Studio  professionale in 

Vicolo Scoderie,10 –Agliè (To), iscritto all’Elenco Nazionale dei medici competenti di cui 

all'articolo 38, del decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, presso il Ministero della salute;  

 

Di Quantificare il compenso per il professionista suindicato in € 345,00; 

 



 

 

 Di Impegnare la spesa complessiva di €. 345,0 necessarie per il servizio di che trattasi, a favore del 

Dott. Dott. Gianfilippo, con imputazione sul Capitolo n° 101203141 del bilancio pluriennale 2022-

2024 esercizio 2022;  

 

 Di Dare Atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale ai 

sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.  

Di Acquisire il seguente codice: CIG: Z7934E8071. 
 

 

 
Addì, 10.01.2022 

 
                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                   F.to  PASQUALE ANTONELLA GIOVANNA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 151 DEL D.L.GS. 267/2000 IL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO     

             
 In relazione al disposto dell’art 153 , comma 4 del D.L.GS 267/2000  APPONE il visto di 

regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa    

             

 Borgomasino,10.01.2022         

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to(PASQUALE ANTONELLA GIOVANNA) 

 

 

 

Copia conforme all'originale,per  uso amministrativo. 

 

Addì 14.03.2022     IL SEGRETARIO COMUNALE  

      

       Dott. Maggio Sergio 

 
 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 

la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa,  viene affissa all’Albo Pretorio del Comune  il giorno  14/03/2022 e vi rimarrà per 

15 giorni consecutivi, decorrenti dal giorno successivo a quello di affissione, come prescritto 

dall’art. 124 del D. lgs 267/2000. 

 

Borgomasino, 14/03/2022 

     

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to(SERGIO Dott. MAGGIO)  

  

 
 

 

 

 

 


